

Dagsordenspunkt 6.1	Cover – Idébeskrivelse: Klyngeprogram 2025-2028	Bilag 6.1.1
Kort sagsfremstilling	<p>Formål Bestyrelsen skal tage stilling til annoncering af i alt 360 mio. kr. til signaturindsatsen Klyngeprogram 2025-2028. Indsatsen skal gøre flere danske SMV'er mere innovative og bidrage til økonomisk bæredygtige klyngeorganisationer.</p> <p>Baggrund Bestyrelsen har i Investeringsplan 2024 besluttet at fortsætte samarbejdet med Uddannelses- og Forskningsministeriet (UFM) om et fælles klyngeprogram. Planen afsætter 360 mio. kr. til en fireårig indsats. Det samme investeringsniveau forventes fra UFM. UFM udpeger klyngeorganisationerne for 2025-2028 og forventer at stille krav om, at de er private, selvstændige juridiske enheder, der arbejder på et almennyttigt grundlag, og at de enten ved ansøgning eller snarest muligt derefter opnår såkaldt guldcertificering efter ECEI. Bestyrelsen har drøftet Klyngeprogrammet og udpegnen af erhvervs- og teknologiområder flere gange i 2023. I udkast til strategien for 2024-2027 udpeges samme områder som i 2020-2023 med enkelte justeringer.</p> <p>Forslag til løsning <u>Indhold</u> Indsatsen bidrager til at fremme styrkepositioner og understøtte virksomhedernes omstilling via flere innovative SMV'er og de fire udviklingsspor, bestyrelsens strategi opstiller for Klyngeprogrammet. Det betyder bl.a. øget fokus på privat forankring og kerneopgaven om at fremme samarbejde om innovation. Målgruppen er SMV'er med innovationspotentiale inden for de 14 udpegede erhvervs- og teknologiområder.</p> <p><u>Resultater og effekter:</u> Indsatsen forventes bl.a. i alt for DEB's midler at medføre følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Op til 7 pct. vækst i omsætning hos virksomheder to år efter start i innovationssamarbejder • Op til 2.800 virksomheder deltager i innovationsfremmende kollektive aktiviteter såsom netværk. • Op til 600 virksomheder udvikler nye koncepter til produkter, løsninger mv. • Ca. 150 mio. kr. i private investeringer • Mindst 75 pct. af deltagende virksomheder er tilfredse med indsatsen <p><u>Økonomi</u> Det foreslås at annoncere 101,96 mio. kr. fra Regionalfonden (heraf 21,96 mio. kr. til Region Sjælland) og 258,04 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler. Det er en justering på 1,96 mio. kr. EU-midler ift. Investeringsplan 2024 for at øge sandsynligheden for fuld udmøntning af midler med bundet sjællandsandel. Derudover lægges der op til, at bestyrelsen ekstraordinært kan afsætte op til 15 pct. yderligere end rammen, som kan tilføres, hvis der fx indkommer tilstrækkelig mange kvalificerede ansøgninger, og der ansøges for mere end den afsatte ramme. Bestyrelsen træffer beslutning om evt. brug af disse yderligere midler, når den tager stilling til ansøgningerne.</p> <p><u>Nøgleaktører</u> Aktuelt findes 13 landsdækkende klyngeorganisationer, som er udpeget til og med 2024. Deres størrelse, økonomisammensætning, modenhed, partnerkredse mv. varierer, men de består alle af erhvervsliv og vidensinstitutioner. I mange tilfælde er lokale</p>	

Dagsordenspunkt 6.1	Cover – Idébeskrivelse: Klyngeprogram 2025-2028	Bilag 6.1.1
	<p>og regionale myndigheder involveret i bestyrelser eller som nøglepartnere. De 13 klynger forventes som udgangspunkt at ansøge UFM om genudpegning parallelt med denne investering, men der kan også modtages ansøgninger fra nye partnerskaber og konsortier, som ønsker at danne en ny og samlet klyngeorganisation.</p> <p><u>Bestyrelsens strategiske handlerum</u></p> <p>Bestyrelsens andel af klyngeprogrammet foreslås at bestå af to spor:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Innovationsbevilling: Støtte til at klyngen faciliterer konkrete innovations-samarbejder med SMV'er som omdrejningspunkt (230 mio. kr.). 2. Basisbevilling: Fokus på klyngers drift og forudsætningskabende aktiviteter forbundet med at binde innovationsøkosystemet sammen (130 mio. kr.). <p>Fordelingen skal balancere hensynet til forudsigelig økonomi til klyngerne med hensynet til fokus på konkret resultatskabelse for SMV'erne. Midler øremærket innovationssamarbejder sikrer fokus på kortsigtet resultatskabelse for de deltagende SMV'er, mens basisbevillinger skal sikre den strukturelle udvikling af et bæredygtigt klyngelandskab. Bestyrelsen kan fastsætte en anden fordeling mellem de to spor.</p> <p>Basisbevillingen foreslås ydet til økonomisk aktivitet, hvortil der kan ydes lovlig statsstøtte. Formålet er at fremme mere robuste klynger med privat engagement, da basismidlerne vil have positiv indvirkning på klyngernes økonomiske bæredygtighed og forudsætninger for at udvikle værditilbuddet til SMV'erne. Ved tildeling af basismidlerne vil der være blik for at reducere klyngernes økonomiske incitament for at agere på kanten eller uden for kernopgaven, fx ved at påtage sig opgaver, som ikke er relateret til at fremme samarbejde om innovation. Driftsstøtte til klynger indebærer dog samtidig en risiko for, at støtten påvirker velfungerende private markeder på utilsigtet vis, herunder private rådgivere samt ydelser udbudt af bl.a. brancheorganisationer mv., jf. bilag 6.1.3. For at begrænse risikoen foreslås forskellige greb:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hensynet til at undgå væsentlig konkurrenceforvriddning indgår med tung vægt i udvælgelseskriterier. • 40 ud af de 130 mio. kr. til basisbevillingen afsættes i en reserve, som bestyrelsen udmønter senere. Reserven kan bl.a. anvendes til at belønne de klyngeorganisationer, som bedst formår at tiltrække private midler uden utilsigtet påvirkning af velfungerende private markeder. • Påvirkningen af det private marked indgår i den løbende monitorering af indsatsen, herunder at klyngerne hverken skal opbygge dyb teknisk viden eller bedrive lobbyvirksomhed. Derudover vil emnet være en del af det adfærdskodeks, som bestyrelsen ifølge strategien vil tage initiativ til. • Der sættes et loft over støtte til husleje, årsregnskabsrevision, it/licenser samt lønudgifter til HR, generel administration eller ledelse, så det maksimalt kan udgøre op til 30 pct. af basisbevillingen. Bestyrelsen kan fastsætte et lavere loft. Inklusion af udgiftstyperne forudsætter, at bestyrelsen beslutter, at de normale regler for DEM afviges, jf. bilag 6.1.3. <p>Disse greb mindsker risikoen for utilsigtede følger af driftsstøtten, men begrænser samtidig dens fleksibilitet og anvendelighed for klyngerne – og dermed dens værdi for SMV'er i målgruppen. Bestyrelsen skal beslutte, om den rette balance anlægges.</p> <p>Som supplement til førnævnte greb foreslås, at bestyrelsen anmoder sekretariatet om at udarbejde et format for strategisk dialog med klyngernes bestyrelser om deres varetagelse af kerneopgaven og tilvejebringelse af private midler. Dialogen kan baseres</p>	

Dagsordenspunkt 6.1	Cover – Idébeskrivelse: Klyngeprogram 2025-2028	Bilag 6.1.1
	<p>på løbende monitorering af Klyngeprogrammet som helhed og data fra klyngernes afrapportering, hvilket kan bruges til at påpege adfærd uden for kerneopgaven.</p> <p><i>Vurderingskriterier</i> Ansøgninger til innovationsbevillingen foreslås vurderet på fem kriterier: Resultater og effekter (50 pct.), Fremme danske styrkepositioner (20 pct.), Målgruppe og tilgængelighed (15 pct.), og Partnerskab og samarbejde (15 pct.). Ansøgninger til basisbevilling foreslås vurderet på tre kriterier: Private økonomiske bidrag til driften (50 pct.), tiltrækning af øvrige ressourcer til klyngen og økosystemet (25 pct.) og engagement fra økosystemet i udvikling af klyngen (25 pct.).</p> <p><i>Metode til at fordele midler</i> Det foreslås, at midlerne i begge puljer fordeles til de ansøgninger, der lever op til minimumskravene, så det tildelte beløb er direkte proportionalt med deres score og ansøgte beløb. Det balancerer hensynet til kvalitet med ønsket om bredde i indsatsen. For at reducere incitamentet til overansøgning og understøtte en bred fordeling foreslås samtidig et loft på 10 pct. for, hvor meget hver klynge kan søge i begge puljer.</p> <p><u>Videre proces</u> Annoncering sker efter indgåelse af strategiaftale mellem bestyrelsen og ministeren og koordineres med lanceringen af den nye strategi og UFM. Indstilling af ansøgninger til bestyrelsen forventes på bestyrelsesmøde d. 17. september 2024, så klyngerne opnår vished om deres økonomi fra 2025 tids nok til evt. tilpasning. Udvælgelseskriterierne for regionalfondsmidlerne skal godkendes af Overvågningsudvalget (OU), hvilket foranstalles umiddelbart efter bestyrelsesmødet.</p> <p><u>Kommunikation</u> Annonceringen kommunikeres via bestyrelsens kanaler og i samarbejde med UFM.</p>	
Drøftelsespunkter	<p>Det indstilles, at bestyrelsen drøfter:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Fordeling af midler til hhv. driftsstøtte og konkret innovation. • Krav og kriterier for innovationssamarbejde. • Krav og kriterier for driftsstøtte. • Metode til at fordele midler til kvalificerede ansøgninger. 	
Indstilling	<p>Det indstilles, at bestyrelsen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Godkender idébeskrivelsen og afsætter 101,96 mio. kr. fra Regionalfonden (heraf 21,96 mio. kr. øremærket Region Sjælland) og 258,04 mio. kr. DEM samt godkender afvigelse fra DEM-reglerne for at kunne yde direkte støtte til husleje mv., som sædvanligvis ligger under overhead. • Giver formanden mandat til at godkende mindre justeringer i indsatsen frem mod annoncering for at sikre et tæt koordineret fælles klyngeprogram. • Anmoder sekretariatet om oplæg til format for strategisk klyngeprogram. • Godkender, at sekretariatet forelægger udvælgelseskriterier i OU, før referatet af bestyrelsesmødet foreligger. 	